
 
 
 

 
 
 

3.2.1 Sistema de abastecimento de água no município de Londrina: Extensão da rede, número de ligações e 
de economias e consumo médio mensal – 2019 

LOCALIDADE 
EXTENSÃO 

DA REDE (m) 

NÚMERO DE LIGAÇÕES 

Residencial Comercial Industrial Poder público 
Utilidade 
pública 

TOTAL 

Espírito Santo (1) 29.413 542 18 2 4 6 572 

Guaravera 13.586 748 42 0 15 8 813 

Irerê (2) 11.159 658 11 1 9 10 689 

Lerroville 9.261 686 39 0 11 10 746 

Maravilha 4.260 189 9 0 5 4 207 

Paiquerê (3) 13.597 772 19 0 17 12 820 

São Luiz 10.862 246 12 0 13 5 276 

Warta 8.578 493 21 2 10 5 531 

Total 100.716 4.334 171 5 84 60 4.654 

Londrina sede (4) 2.920.481 143.114 14.501 528 606 1.179 159.928 

Total 3.021.197 147.448 14.672 533 690 1.239 164.582 

LOCALIDADE 
EXTENSÃO 

DA REDE (m) 

NÚMERO DE ECONOMIAS CONSUMO 
MÉDIO 

MENSAL 
(m³) 

Residencial Comercial Industrial 
Poder 

público 
Utilidade 
pública 

TOTAL 

Espírito Santo (1) 29.413 556 18 2 4 6 586 9.924 

Guaravera 13.586 824 45 0 15 8 892 9.380 

Irerê (2) 11.159 689 12 1 11 10 723 8.125 

Lerroville 9.261 744 40 0 11 10 805 7.716 

Maravilha 4.260 197 9 0 5 4 215 2.238 

Paiquerê (3) 13.597 815 20 0 20 12 867 9.425 

São Luiz 10.862 273 13 0 13 5 304 3.759 

Warta 8.578 522 23 2 10 6 563 6.846 

Total 100.716 4.620 180 5 89 61 4.955 57.413 

Londrina sede (4) 2.920.481 217.033 24.775 536 639 1.198 244.181 2.987.830 

Total 3.021.197 221.653 24.955 541 728 1.259 249.136 3.045.243 

Fonte: Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR (2020) 
(1) Compreendido o Patrimônio Regina; (2) Compreendido o Patrimônio de Taquaruna; (3) Compreendido o Patrimônio Guairacá; (4) Compreendido o 
Patrimônio Selva.  
Organização dos dados: PML/SMPOT/DP/Gerência de Pesquisas e Informações. 

 


